
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.154     DEL 11-08-18 

 

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI  

TRATTI VARI ANNO 2018" - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONI. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che il Comune di Fiuminata da anni sta portando avanti un programma di sistemazione e 

miglioramento delle reti viarie di interesse locale al fine di assicurare più facili e sicuri 

spostamenti alle popolazioni residenti nonché di adeguare i tracciati alle esigenze di transito; 

 

- che inoltre le ultime nevicate hanno deteriorato in vari punti i manti stradali sia nel capoluogo 

che in varie frazioni con la formazione di profonde buche e che pertanto occorre intervenire con 

urgenza al fine di evitare incidenti; 

 

- che su indicazione dell’Amministrazione, in data Maggio 2018, l'Ufficio Tecnico del Comune 

di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha predisposto un  progetto esecutivo per 

la sistemazione ed asfaltatura di alcuni tratti di strade a servizio del capoluogo e delle frazioni di 

Pontile, Castello, Spindoli, Fonte di Brescia, Canneggia, Colmaggiore che comporta una spesa 

complessiva di Euro 49.000,00 di cui Euro 39.653,05 per lavori compresi Euro 1.050,08 per 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 9.346,95 per somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.602,97 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.050,08  

  ----------------- 

                    Importo totale dei lavori a misura           €   39.653,05  
 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.723,67  

2) Arrotondamenti e imprevisti  IVA compresa           €        623,28  

  -----------------                                       



 

 2 

        Totale somme a disposizione  €     9.346,95 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   49.000,00  

 

Allegati: 

a) Relazione Generale e quadro tecnico economico; 

b) Elaborati grafici; 

c) Documentazione fotografica; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Computo metrico oneri sicurezza; 

f) Elenco prezzi; 

g) Schema di contratto; 

h) Capitolato. 

 

- che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 2257 del 14.05.2018) da parte del Geom. Frattali Fabio 

dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.05.2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – 

TRATTI VARI ANNO 2018" per un importo complessivo di €. 49.000,00 come sopra 

specificato; 

 

Considerato: 

 

- che a seguito della gara informale esperita, con determina di settore tecnico n. 123 del 

26.06.2018 è stata affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici), a favore della Ditta Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in 

C.da Carbone n. 4 – P. Iva n. 01413010438, la realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018” per un importo pari 

ad Euro €. 33.773,82 (Euro trentatremilasettecento settantatre/82) + Iva 22% al netto del ribasso 

d’asta offerto del 15,23% (quindicivirgolaventitre%) e comprensivo di Euro 1.050,08 per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - CIG. n. ZFA2423BF6 ed il CUP. n. 

I47H18000480004; 

 

            QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

 

IMPORTO LORDO LAVORI     €   39.653,05 

IMPORTO LAVORI AL NETTO RIBASSO DEL 15,23% €   33.773,82 

Di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.050,08 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     7.430,24 

5) Imprevisti, ribasso e lavori su fattura Iva compresa  €     7.795,94 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   15.226,18 

========== 

TOTALE        €   49.000,00 

 
                                  



 

 3 

- che con nota prot. n. 2833 del 12.06.2018, è stata comunicata l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto suddetto a tutte le Ditte partecipanti alla procedura di gara relativa ai lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 

2018”; 

 

- che detto appalto è stato formalizzato mediante sottoscrizione di apposito contratto di appalto 

Rep. n. 14 del 27.06.2018 da parte del procuratore speciale della Ditta Edilasfalti srl con sede in 

Camerino (MC), Sig. Maurizio Zeppa; 

 

- che in data 02.07.2018 il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo in qualità di Direttore dei Lavori ha 

provveduto alla consegna dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI 

STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018”  alla Ditta Edilasfalti srl con sede in Camerino 

(MC) – giusto verbale assunto al protocollo comunale al n. 3204 del 02.07.2018; 

 

- che in merito ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – 

TRATTI VARI ANNO 2018” si è reso necessario, per il verificarsi in corso d’opera di eventi 

inerenti alla natura e alla specificità dei beni su cui si interviene, nonché per la realizzazione di 

alcune lavorazioni non previste in progetto e finalizzate alla salvaguardia dei beni sui quali si 

interviene oltre a migliorare la qualità, la funzionalità e l’utilizzo dell’opera, apportare alcune 

modifiche alle lavorazioni; 

 

- che in merito il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo in qualità di Direttore dei Lavori ha redatto 

apposita perizia di variante; 

 

- che con determina di settore tecnico n. 148 del 31.07.2018 è stata approvata la Perizia di 

Variante e Suppletiva V1 dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI 

STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018” a firma del Progettista e Direttore dei Lavori Ing. 

Massacci Lorenzo (MC) che non comporta una spesa aggiuntiva in quanto i maggiori lavori 

trovano copertura nelle voci delle economie del QTE di aggiudicazione: 
 

             

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE: 

 

IMPORTO LORDO LAVORI     €   43.564,66 

IMPORTO LAVORI AL NETTO RIBASSO DEL 15,23% €   37.106,78 

Di cui Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.162,30 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto     €     8.163,49 

2) Imprevisti, ribasso e lavori su fattura Iva compresa  €     3.729,73 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   11.893,22 

========= 

TOTALE        €   49.000,00 

 

Visto: 

 

- che in data 03/08/2018 il D.L. Ing. Massacci Lorenzo ha comunicato l’effettiva conclusione 

dell’opera – giusto certificato in pari data; 

 



 

 4 

- che contestualmente l'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. 

Massacci Lorenzo ha predisposto la seguente documentazione finale e redatto il sotto riportato 

quadro tecnico economico definitivo: 
 

o Stato finale, registro e sommario di contabilità, libretto delle misure; 

o Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

o Certificato ultimazione lavori; 

 

                        QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

 

A) Importo lordo lavori STATO FINALE   €  43.100,01 

Importo lavori al netto del ribasso del 15,23%  €  36.712,90 

       Di cui oneri sicurezza     €    1.162,30 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva 22% sui lavori      €     8.076,84 

  Totale somme a disposizione    €     8.076,84  

   IMPORTO TOTALE    €   44.789,74 

             Economie: €. 4.210,26 
 

- che l’importo di €. 4.210,26 costituisce economia rispetto al progetto iniziale e verrà 

reincamerato a bilancio comunale; 

 

- che tutti gli atti redatti dal D.L., come sopra generalizzato, sono stati debitamente controfirmati 

dalla Ditta esecutrice dei lavori Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in C.da Carbone n. 4 

– P. Iva n. 01413010438; 

 

- che non essendo stati liquidati acconti, così come autorizzato nel certificato di regolare 

esecuzione prot. n. 3847 del 10.08.2018,  rimane da liquidare alla Ditta Edilasfalti srl con sede 

in Camerino (MC) in C.da Carbone n. 4 – P. Iva n. 01413010438, relativamente ai lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 

2018”  la somma di €. 36.712,90 + Iva 22% (Totale €. 44.789,74); 

 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 06.11.2018 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in 

C.da Carbone n. 4 – P. Iva n. 01413010438; 

 

- Considerato che alla luce di quanto sopra specificato ed ai documenti depositati agli atti è 

possibile procedere all’approvazione degli atti finali ed alla liquidazione dei lavori eseguiti e 

delle prestazioni svolte suddette; 

 

- Visto il D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante 

“Misure urgenti in materia di sicurezza – Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 5 

- Visto il Codice Unico Progetto: CUP: I47H18000480004 ed il Codice identificativo Gara CIG: 

ZFA2423BF6 contrassegnanti l'appalto dei lavori in oggetto; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare tutti gli Atti Contabili a Stato Finale relativi ai lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018” a firma dell’Ufficio 

Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Lorenzo Massacci e controfirmati dall’impresa 

esecutrice degli stessi Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in C.da Carbone n. 4 – P. Iva n. 

01413010438, come di seguito indicati ed i relativi q.t.e. finali: 

- Stato finale, registro e sommario di contabilità, libretto delle misure; 

- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

- Certificato ultimazione lavori; 

 

                        QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE: 

 

A) Importo lordo lavori STATO FINALE   €  43.100,01 

Importo lavori al netto del ribasso del 15,23%  €  36.712,90 

       Di cui oneri sicurezza     €    1.162,30 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 b.1) Iva 22% sui lavori      €     8.076,84 

  Totale somme a disposizione    €     8.076,84  

   IMPORTO TOTALE    €   44.789,74 

             Economie: €. 4.210,26 

 

- Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del D.L. Ing. Lorenzo Massacci 

redatto in data 10.08.2018 prot. n. 3847, con il quale si dà atto che può essere liquidata la 

somma di €. 36.712,90 + Iva 22% (Totale €. 44.789,74), per saldo lavori a misura di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 

2018”, a favore della Ditta Appaltatrice Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in C.da 

Carbone n. 4 – P. Iva n. 01413010438; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Ditta Edilasfalti srl con sede in Camerino (MC) in C.da Carbone n. 4 – P. Iva n. 01413010438, 

della somma di €. 36.712,90 + Iva 22% (Totale €. 44.789,74), per saldo lavori a misura di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 

2018” - CUP: I47H18000480004 e Codice identificativo Gara CIG: ZFA2423BF6 (codici da 

riportare nel mandato di pagamento) previa presentazione di regolare fattura; 

 

- Di dare atto che l’importo di €. 4.210,26 costituisce economia rispetto al progetto iniziale e 

verrà reincamerato a bilancio comunale; 

 

- Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 44.789,74 trova imputazione 

capitolo 2840 art. 3 del bilancio corrente esercizio; 

 



 

 6 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 11-08-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 11-08-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 11-08-018 al 26-08-018 

 

Li 27-08-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 11-08-2018 

 


